Cui Childericus successit in regno. Ipso defuncto Childemerus regnum su-
cepit, apud quem Belisarius fortissime dimicauit. In quo regnum Wandalorum
finiuit.

Iustinianus priusquam temporibus Iustini Imperatoris regnum assumeret, cum
esset Comes castrorum, & Belisarius Comes Stabularius, erant inuicem nimia dile-
ctione complexi, iurantes sibi, quatinus cuiusquam ex his causa proficeret, parenti si-
bi semper fidem seruarent. Cum quadam die inter duas germanas de lupanari ele-
etas ex genere Amazonas sibi concubitum meridie sub quadam arbore in pomerio
50 senior Antonia cum Iustiniano distribuisset, Iustiniano sopore depresso sol declinans
caput eius incaluit. Veniens aquila diuino nutu eodem dormiente, cal-
orem solis extensis alis obumbrabat. Quod cum Antonia vigilanti fuisse reper-
tum, sperans hoc signo Iustinianum imperium assumere, expergesfacta a somno dixit
ei, Si Imperator esse etus fueris, erit digna ancilla tua tui coniubitu. Et ille subridens,
reputans se difficile hoc esse honore dignum, dixit ad eam, Si Imperator effectus fue-
ro, tu mihi eris Augusta. Comutatisque ad inuicem antivulsi ait Iustinianus ad Beli-
sarium, Scias inter me & Antoniam placuisse, Si ego efficior Imperator, ipsa sit mihi
Augusta. Annulsi enim commutatis hoc foedus iniunimus. Dixitque Antonina, Si
soror meatibi Augusta, ego Belisario matrona efficiar.

Gilimerem
vocant alij.

Dixitque Belisarius diuino nutu, Si Antonia Augusta efficitur, tu stratus mei matrimonio sociaberis: itemque anulis cōmutatis abierunt. Nec multo post tempore Iustinus Imperator bellum in Persas mouit; qui cum Chalcedonem transisset, morbo periit. Consensu itaque Senatus & militum eleuatus est Iustinianus in regnum, oppresso rege Persarū, cum vinclum eum Iustinianus teneret in cathedra quā honorifice federet iussit, perquirens ab eo ciuitates & prouincias reip. restituendas, quo facto pactionis vinculum firmaret. Et ille respondebat, Non dabo. Iustinianus dicebat, Da eas. Ab hoc loco vbi hæc acta sunt, ciuitas nomine Darea futdata est Iustiniani iussu, & usque in hodierum diem hoc nomine nuncupatur. Post receptas prouincias & ciuitates plurimas quæ à rege Persarum huiusmodi ordine Iustinianus suæ ditioni assumpserat omnibusque firmatis, permisit cum in Persia regnum recipere. Reuertens Iustinianus cum magno triumpho, Constantinopoli sedem tenuit imperii. Antonia sumptis secum quinque aureis, duos dedit ostiariis, à quibus permissa est introire palatum, tres vero dedit tenentibus velum, vt suam causam permitteretur suggestere Imperatori, dicens ad Iustinianū. Clementissime Imperator, iuuenis aliquis in hac ciuitate dedit mihi annulum in sponsalem arram, & meum sibi accepit, promittens & sacramento firmans, aliam se non accepturum, sed me habiturum vxorem. Dilatatur hæc causa. Et illa, lube, inquit, piissime Imperator, vt fiat. Dixitque Iustinianus; non licet hanc promissionem, si facta est, mutare. Tunc porrigens annulum, Dominus, inquit, cognoscat, cuius fuerit annulus iste: & quis eum mihi dederit, te latere non potuit. Cumque cognoscens Iustinianus annulum quem dederat, recordatus fuisset suæ promissionis, iubet eam in cubiculo intromitti, vestibusque indui splendidissimis, suoque stratui in nomine Augustæ sociauit. Quod cum perlatum fuisset in populo factione senatus, vulgus clamitat, Domine Imperator redde mulierem nostram. Quod Iustinianus audiens, diligenter inquirens initium factionis huius, duos ob hoc verbum Senatores interfecit. Omnes quieuerunt in posterum, nec quisquam audebat exinde verbum proferre. Accepit & Belisarius Antoninam uxorem. Cum unico amore Iustinianus diligeret Belisarium, & eum Patricium partibus Africæ, quæ à Wandalis fuerat occupata, instituisset, eutinq; multis opibus affidue ditarer, quærebant Senatores ob inuidiam, quo pacto eum perdere potuissent, dicentes Iustiniano, unanimitate ingredientes, singulatim ad eum, Si Belisarii consiliis voluisse succumbere, iam olim ab Imperio fuisses degradatus. Ipse disponit vt tibi sucedat in regno. Quod ille audiens, tacite aduersus Belisarium zelum ducens, cum consilio senatus iubet eum ab Africa Wandalo expugnare. Ibi fortissimi viri & multæ legiones militum à Wandalo sepe fuerunt trucidati. Belisarius habuit pueros proprios XII. millia quos propriis stipendiis alebat, & viros fortes ad præliū & de patriciatu XIX. millia præliatores viros qui procedebant ad bellum. His auditis Belisarius cum arbitraretur impossibile, Wandalo superare se posse graui mœrore perterritus ad propria remeauit. Cumque eum Antonina afflictum & mœrentem vidisset, & non posset cognoscere quæ hæc esset afflictio, solicite à pueris requisivit: nec quisquam ei hanc rem indicare poterat dum omnibus illis esset incognitum. Reuertens ad ipsum, dixit, Domine mi, quare mœrore deprimaris, & more solito veniens de imperio non lætaris? ne forte aliquid sit offendiculi. Indica mihi huius causæ euentum, forsitan ancilla tua dabit tibi consilium oportunum, vt vertatur mœror in lætiam. Dixitque Belisarius ad eam; hæc cauſa consilia mulierum non poscit, nec quicquam est tecum in hanc rem utile. Illa vero cum esset Christiana narrat viro suo dicens, scriptum est: Saluabitur vir infidelis per mulierem fidelem. Indica mihi, quæ sit ista conditio. Credo de omnipotentis Dei virtute vt detur tibi consilium diuina inspiratione, vt possis dies malos euadere. Belisarius hæc audiens narrat uxori decretum Imperatoris esse, vt contra Wandalo iret ad bellum. Dixitque Antonina ad eum. Voue, te deinceps baptizandum, & Christum Dominū & Trinitatē inseparabile crediturū fideliter: atq; illius virtute & solatio Wandalo superabis, & eris ob hoc glorioſior quā fuisses. Quod Belisario deuotissime se impleturū promittēte, dixit ad eū Antonina. Duodecim milia puerorū quos proprios habemus, de illis adhibe tecum quatuor millia & XII. patriciatus tui pugnatores adhibe tecum XII. millia. ibis cum eis terreno exercitu, & ego de pueris octo millia, & ex militibus sex millia: vado euectu nauali, & statuta die pariter vndiq; circundemus castra Wandalarum. Diuino protecti auxilio superabimus eos. Domine mi, si vsus fueris consilio ancillæ tuæ, prouidentia Dei optata perfici-

Belisarij su-
norem An-
toninam Vo-
ciam, testis
Procopius.

1. Cor. 4.

perficies, qui nobiscum in domo sunt ut non te cognoscant mōerentem, quid corde re
 tineas hilati vultu significa. Cum verò tu terrenū, & ego maris iter arripimus, signum
 datur inuicem, noctis tempore focos tui in littore faciant, & nos lucernas in nauibus
 erigemus causa significandi aduentus nostri. Nec oportet quenquam vrgere, sed parti-
 ter phalanges vtrinque circūdemus inimicorum. Cum fuisset consilium huius rei An-
 toninæ vtile vterque sic properant. Vandalī & Gildimer eorum princeps cōperto
 exercitu terreno, nauale prælium post tergum penitus ignorantes, castra metantur su-
 per litore maris, liberiſ & mulieribus dimissis contra Belisarium procedunt ad bellum.
 Cum iam prope conflictum adessent certaminis, Antonina cum suis exiuit in litora,
 10 omnesque liberos & mulieres Vandalarum deleuit, nec animal aliquod ex illis viue-
 re permisit. Nuncius velocissime ad Gildimerem peruenit, vxores & liberos Vandalarum
 fuisse deletos. Gildimer & Vandalī destruta phalange prælii terroris cur-
 su veloci pergent ad castra. Tunc Belisarius & Antonina vndique circundatos Vandalaros
 trucidant, & vsque ad internectionem deleti sunt. Gildimer rex cum paucis duo-
 decim tantum Vandalis in quoddam castrum tutissimum fugit, nec tamen liberatus
 est, coarctatus angustiis Gildimer petebat Belisarium tantummodo non ligatum
 Imperatoris presentari. Belisarius promittens nec ligno, neque corrigia, nec æris lig-
 mine eum constringendum. Gildimer credens à Belisario captus est; regali tamen
 ligamine, hoc est cathena argentea eum constringit, sociosque suos interfecit: Illum
 20 tantum singulum Iustiniano præsentauit, quem Iustinianus in palatio habitare iussit
 suo. Sed à suis exputus aduersis opprobriis opprimebatur grauiter, perensque Impera-
 torem, Non possum, inquit, tanta opprobria sustinere: expuunt enim me & premunt
 habitatores palatiū tui: mellus est mihi mori quam viuere. Si iubeas, qui me expuunt
 & opprimunt, duodecim ex his, & ego solus cum equo quem habui ante conspectum
 gloriæ tuæ armati accedemus ad prælium; & cognosces cuius ex nobis sit virilitas an
 ignauia. Quod Iustinianus annuit & pro spectaculo contra duodecim iuuenes huius
 prælii Gildimer cum equite iussit configere. Gildimer verò cùm contra eos aggredi-
 tur, fugam fingens, hos duodecim singulatim solus interfecit. Post hæc IUSTINIANI
 iussu Gildimer eunuchus sit, & in provincias contra Persas vicinas Patricius ordina-
 tur & multa prælia & victorias contra Persas egit. Senatus adversus Belisarium denuo
 iniudia vrente, IUSTINIANO eum faciunt odiosum, quod ille victoria super WANDA-
 LOS elatus imperium vellet arripere. De Patriciatus honore degradatur, cum non
 potuissent perficere, vt interficeretur. IUSTINIANVM ab honore imperiū dignitate
 conantes eiicere factione quadam die IUSTINIANVM hortantes, vt circum expectaret
 & consulatum populo daret; electum quendam nomine FLORIANVM volentes impe-
 rio sublimare. IUSTINIANVM itaq; custodia cingulum retinentes, eiusquæ corona ab-
 lata. IUSTINIANVS misit puerum ad Belisarium, vt eum adiuuaret. Et ille dicens, Sub-
 limatus honoribus, quod habui & fueram, poteram adiuuari: modo nihil ei possum
 adiutorii præstare. Ordinans suis pueris circum apprehendere, vbi cathedra im-
 perii. FLORIANI parabatur, Ipse illis partibus adoraturum se FLORIANVM fingens, pro-
 cedit, dicens pueris suis, Omnes inimicos meos per circuitum cathedralē Imperatoris
 video: quodcumque me facientem videritis, & vos sitis facturi. Ille fingens se FLO-
 RIANVM adorare, gladio eum percussit; omnesq; inimicos suos circumdantes pueri
 interfecerunt. Corona Imperii capta, ad IUSTINIANVM veniens dixit, Adulatores
 40 tui te ab honore imperii degradati sunt: ipsorum consilio usus consecutus es humili-
 tatem meam.